REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº          , DE  2019.

(Do Sr. Nilto Tatto)

Solicita informações à Senhora Ministra da
Agricultura sobre o Sistema Nacional de Cadastro de
Imóveis Rurais – SNCR

Senhor Presidente,

Com base no Art. 50, §2º da Constituição, e no Art. 15, XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, seja encaminhado à Senhora

Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Pedido de informações,

especificando, POR IMÓVEL RURAL, MUNICÍPIO E UNIDADE FEDERADA:

(i) Identificação, localização, área total;

(ii) Enquadramento quanto à dimensão: minifúndio, pequena propriedade,

latifúndio;

(iii) Enquadramento quanto à utilização: produtivo / improdutivi;

(iv) Figura jurídica: pessoa física / pessoa jurídica, em ambos os casos,

identificando se estrangeiros ;

(v) situação jurídica do imóvel: propriedade / posse, etc.

Solicito, ainda, que as informações sejam prestadas por meio de planilhas eletrônicas
no formato ‘excel’.

JUSTIFICAÇÃO
As informações requeridas serão utilizadas para subsidiar as ações do mandato na

formulação de propostas legislativas sobre os temas agrário/fundiário.

Sala das Sessões, 12 de fevereiro de 2019.

Deputado Federal

 Nilto Tatto PT/SP